
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

NO MUNICÍPIO DE ALMERÍM, neste Estado, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexos.
Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA CNPJ: 
05.693.333/0001-67 com o Valor Total de R$ 3.389.025,66 (Três milhões, 
trezentos e oitenta e nove mil, vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos).
Belém/PA, 15 de maio de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 938914
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 28/2022
Partes:                                      
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Reforma da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Estevão Gomes, no município de Breves, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/05/2023 a 13/05/2024
Data da Assinatura: 12/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pública

Protocolo: 938483
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0548/2023, DE 11 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/511937, de 04/05/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização final dos serviços, participação na inauguração da 
Revitalização da Feira Municipal, e acompanhamento da construção de 13 
paradas de ônibus, no Município de Xinguara/PA.
DESTINO: Xinguara/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 16 a 19/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 938593
PORTARIA Nº. 0552/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/537980, de 10/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Jorge dos Santos Filgueiras, Matricula:103349/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na obra de construção da Casa de Cultura, Municí-
pio de Santa Luzia do Pará, Contrato nº 151/2022-TP 013/2022.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos Municípios de Santa 
Luzia do Pará/PA.
DESTINO: Santa Luzia do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 938594
PORTARIA Nº. 0553/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/534628, de 09/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 

Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização da Urbanização das Lagoas (CV 126/2022) e Re-
forma do Prédio da Prefeitura (CV 128/2022), no Município de Abel Figuei-
redo, Pavimentação de vias urbanas com blocos sextavados de concreto 
tipo blockret (CV 122/2022) e Reforma e ampliação da câmara dos vere-
adores (CV123/2022), no Município de Rondon do Pará, Revitalização do 
bosque Unilson Quinaip (CV 100/2022) e Revitalização do canteiro central 
da Avenida Presidente Vargas (CV 101/2022), o Município de Ulianópolis.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Abel Figueiredo, Rondon do Pará, Ulianópolis/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERIODO: 22/05 e 26/05/2023
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 938596
PORTARIA Nº. 0555/2023, DE 16 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/541991, de 10/05/2023 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Acompanhamento técnico na Execução do Projeto de forne-
cimento e tratamento de água para o Hospital Regional de Ourilândia do 
Norte/PA-CT 20/2023.
DESTINO: Ourilândia do Norte/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 15 a 17/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 938808

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE ENVELOPE DE HABI-
LITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
A CONSTRUÇÃO DA CASA DE FORÇA DO GAP-BE, no Município de Belém, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Secretaria de Estado e Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP, através da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que a 
empresa CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA CNPJ: 
26.263.297/0001-71 protocolou os envelopes de HABILITAÇÃO e PROPOS-
TA DE PREÇOS para participação, porém, por equívoco, o mesmo não foi 
aberto durante a sessão de habilitação realizada no dia 12/05/2023.
Diante disso, comunicamos as empresas participantes, que a abertura do 
envelope de Habilitação da empresa em questão, que será realizada no dia 
18/05/2023 às 14h:00min. em uma nova sessão, para que seja possível 
dar continuidade ao processo licitatório.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação
Belém-PA, 16 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 938447

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 142/2023 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2023/445310, que 
trata sobre designação de pregoeiro e equipe de apoio,
R E S O L V E:
ESTABELECER que o Diretor Presidente da Companhia de Habitação do 
Estado do Pará – COHAB/PA, Senhor LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES 
DE OLIVEIRA, é a Autoridade Competente / Homologadora nas licitações 
na modalidade Pregão Eletrônico;
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados, para compor o quadro de 


